80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça de São Geraldo do
Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro,
Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 787586
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 000452-383/2022-PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a instauração
do Procedimento Administrativo nº 000452-383/2022-MP/PJSGA (PORTARIA
nº 02/2022-PJSGA) aberto para acompanhar a fi scalização na Casa de
Acolhimento do Município de São Geraldo do Araguaia, realizada durante o
ano de 2022, encontrando-se à disposição na Promotoria de Justiça de São
Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 323, Bairro
Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 787589
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de ciência
fi cta de interessado não localizado (Aviso de Arquivamento nº 003/2022)
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO, torna pública a Promoção de Arquivamento referen-
te ao Inquérito Civil nº 000144-151/2015, para fi ns de ciência da Senhora
ELBANISA DE ANDRADE PIMENTEL, que após pesquisa/tentativa junto aos
meios disponíveis ao Ministério Público que viabilizam buscas de endereços
de pessoas a fi m de identifi car endereço de noticiantes para comunicar-
lhe do arquivamento, porém não conseguimos por falta dados pessoais,
tais como CPF e não havendo maiores dados no processo, fi ca informada
a interessada sobre a Promoção de Arquivamento proferida nos autos do
Inquérito Civil, posto não ter sido encontrada para sua ciência pessoal.
Data do Arquivamento: 17/03/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Tribunal de Contas
dos Municípios do Pará/TCM/PA, relativa à remuneração de servidores ce-
didos, tendo em vista a denúncia de que existiria vinculação de remune-
ração de servidores cedidos a determinados cargos que na realidade, não
estariam ocupados por eles.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 787591
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de ciência
fi cta de interessado não localizado (Aviso de Arquivamento nº 004/2022)
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DR. ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO, torna pública a Promoção de Arquivamento referen-
te ao Inquérito Civil nº 000144-151/2015, e por intermédio deste fi cam
informadas as interessadas MÁRCIA VERA VIDIGAL DE ALBUQUERQUE e
ROSIANE ENDEMANN, sobre a Promoção de Arquivamento proferida nos
autos do Inquérito Civil, posto não terem sido encontradas para suas ciên-
cias pessoais, após exauridas as tentativas de suas localizações.
Data do Arquivamento: 17/03/2022
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do Tribunal de Contas
dos Municípios do Pará/TCM/PA, relativa à remuneração de servidores ce-
didos, tendo em vista a denúncia de que existiria vinculação de remune-
ração de servidores cedidos a determinados cargos que na realidade, não
estariam ocupados por eles.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 787594
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 015/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no
art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério
Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio
deste edital, cientifi car o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos pos-
sam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias,
acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 006836-031/2021.
Santarém-PA, 20 de Abril de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 787597
ATO Nº 090/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000791-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO DA
DE APOIO À ECONOMIA POPULAR DA AMAZÔNIA - AMAZONCRED, CNPJ nº
08.562.088/0001-47, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.

Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787599
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 08/2022- MP/PJSJP
Simp: 000473-136/2021
A Promotora de Justiça, Respondendo pela PJ de São João de Pirabas/PA,
torna pública a instauração do Inquérito Civil, registrado no simp sob o nº
000473-136/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, Centro, Cep:68.719-
000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PORTARIA nº 08/2022-MP/PJSJP (Simp nº 000473-136/2021)
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Resolve instaurar Inquérito Civil para apuração de possível ato de
improbidade por violação da norma prevista no art. 11 da Lei nº 8.429/92.
Gabriela Rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 787618
ATO Nº 070/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000191-110/2016
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada FUNDAÇÃO JOSÉ
MARIA A. CAVALLEIRO DE MACEDO, CNPJ nº 08.519.062/0001-16, refe-
rentes ao ano-calendário 2015.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787509
ATO Nº 068/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000694-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constitui-
ção Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo se-
gundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/
PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada
FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL BATISTA EURICO NELSON - FASBEN, CNPJ nº
05.975.249/0001-36, referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787502
ATO Nº 069/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000102-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constitui-
ção Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo se-
gundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/
PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada
FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL BATISTA EURICO NELSON - FASBEN, CNPJ nº
05.975.249/0001-36, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 12 de abril de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 787504
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 013/2022-MP/PA.
Núm. da Apostila: 01
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGUIATRON CO-
MERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ: 35.171.422/0001-04)
Objeto do Contrato: Aquisição de materiais e equipamentos de informática
e baterias para nobreak.
Justifi cativa do Apostilamento: Inclusão de Elemento de Despesa na dota-
ção orçamentária do Contrato nº 013/2022-MP/PA.
 Data de Assinatura: 20/04/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 788053